
Jednání Pracovní skupiny Doprava

Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje

26. 10. 2018, Hradec Králové



Program jednání PS Doprava

9:00 – 9:15 Úvod a základní informace 

9:15 – 9:30 Analytické výstupy – doprava 

9:30 – 10:30 Pracovní část – práce u stolu, diskuse

10:30 – 10:45 Aktuální informace RSK

10:45 – 11:00 Diskuse a závěr



Úvod a základní informace 
Ladislav Mlejnek

CIRI/RSK 



Regionální rozvoj kraje  

Příprava na období po roce 2020

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2021–2027
– zapojení našeho regionu v procesu tvorby SRR ČR 2021+
– priority ČR pro programové období EU po roce 2020
– územní diferenciace – aglomerace, regionální centra, HSO,…

• Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021–2027
– příprava regionu na priority ČR a EU
– Zákon o region. rozvoji, Zákon o krajích
– vazba na dotace EU a ČR

• Příprava územních partnerů
– kraj, obce, firmy, NNO ad.
– území a tematické koncepce
– nové trendy a potřeby





Proč jsme se dnes sešli?

S kým:

…tvoříme společně novou strategii rozvoje kraje 
a připravujeme se na nové období EU 2021+

Zastupitelstvo KHK

Rada KHK

Politický gestor

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Odbor regionálního 
rozvoje, grantů a 

dotací

Regionální stálá konference KHK

Pracovní skupiny RSK

Odborný tým – zpracovatel SRK + SEA 

Regionální pracovníci

Obce a regiony

Další regionální 
subjekty

Odborná veřejnost

Ostatní odbory KÚ

Ostatní výbory



Informace o projektu

o Název projektu: Rozvoj Královéhradeckého kraje – chytře, efektivně, s prosperitou

o Název programu/financování: Operační program Zaměstnanost

o Realizace projektu: 1. 3. 2018 – 31. 10. 2019 (20 měsíců)

o Nositel projektu: Královéhradecký kraj

Zapojení 
PS Doprava



od března probíhaly analytické práce 

duben – setkání všech PS a zastupitelů KHK

červenec / srpen 2018: finalizace profilu kraje, analýz, výstupy šetření 

mezi obcemi, návrh SWOT analýzy

září 2018: 

• připomínkování profilu a problémové analýzy regionálními pracovníky, 

pracovními skupinami RSK a odbory KÚ KHK (do 8. 10. 2018) 

• setkání regionálních pracovníků ORP (připomínkování analytické části 

včetně SWOT)

říjen / listopad 2018: 

• jednání pracovních skupin RSK 

• připomínkování SWOT analýzy

www.chytryregion.cz/strategie

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

http://www.chytryregion.cz/strategie


Plánované termíny PS RSK:

• PS Doprava 26.10.2018, 9 – 12

• PS Sociální oblast + PS Zdraví a bezpečnost 2.11.2018, 9 – 12

• PS Životní prostředí a zemědělství 6.11.2018, 13 – 16

• PS Cestovní ruch a kultura 14.11.2018, 9 – 12 

• PS Zaměstnanost + PS Vzdělávání 15.11.2018, 9:30 – 12:30

• PS Výzkum, vývoj a podnikání  15.11.2018, 13 – 16

• PS Obce a města + PS Venkov 19.11.2018, 13 – 16 

www.cirihk.cz/pracovni-skupiny-regionalni-stale-konference

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

RSK = koordinační platforma pro tvorbu SRK KHK 21+  

http://www.cirihk.cz/pracovni-skupiny-regionalni-stale-konference


Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST (vize, cíle, opatření)

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST + akční plán

Profil + 
šetření

Problémová 
analýza

SWOT
analýza

Spolupráce
s regionálními 
pracovníky, 
odbory KÚ KHK 
a PS RSK

2018

2019



Analytická část Strategie rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2021+ 
Tomáš Merta

CIRI/RSK 



4 hlavní témata řešená v kapitole doprava:

1) Silniční infrastruktura a doprava 

2) Železniční infrastruktura 

3) Ostatní infrastruktura 

4) Dopravní obslužnost



Časová 

dostupnost

(2018)



Časová 

dostupnost

(výhled)



6%

22%

15%

30%
28%

3%

14%
11%

28%

44%

7%

15%

10%

21%

48%

10%
13%

8%

20%

49%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

výborný dobrý vyhovující nevyhovující havarijní

P
o

d
íl 

n
a 

ce
lk

o
vé

 d
é

lc
e

 k
o

m
u

n
ik

ac
í 

v 
%

D
é

lk
a 

ko
m

u
n

ik
ac

í v
 k

m

2009 2012 2014 2017

4,02 3,96

3,72
3,66

3,44

3,0

3,1

3,2

3,3

3,4

3,5

3,6

3,7

3,8

3,9

4,0

4,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Hradec Králové Jičín Trutnov Rychnov n. K. Náchod

P
rů

m
ě

rn
á 

kl
as

if
ik

ac
e

 (
ja

ko
 v

e
 š

ko
le

)

P
o

d
íl 

n
a 

ce
lk

o
vé

 d
é

lc
e

 k
o

m
u

n
ik

ac
í v

 %

výborný dobrý vyhovující nevyhovující havarijní průměrná klasifikace

Stav povrchu silnic II. a III. třídy v Královéhradeckém kraji ve vybraných letech 

Průměrná klasifikace stavu povrchu silnic II. a III. třídy v okresech 
Královéhradeckého kraje (k 15. 12. 2017)



Silnice 

v havarijním 

stavu (2017)



Intenzita 

dopravy

(2016 x 2010)

Všechna 

vozidla



Nákladní 

vozidla

Intenzita 

dopravy

(2016 x 2010)



Dopravní

nehodovost

(2007–2018)



Bezpečnost 

provozu v obcích

(2018)



Úmrtnost při 

nehodách

(2007–2018)



5,8

4,5

4,8

3,8

2,3

2,6

5,1

6,1

15,0

1,9

3,0

2,2

10,4

2,4

3,1

2,8

1,5

1,9

2,8

2,0

2,9

2,9

5,8

1,9

3,6

1,6

4,4

1,8

19,5

31,8

12,1

21,7

16,0

11,5

18,6

21,2

39,5

24,6

18,8

12,0

24,9

9,9

0 5 10 15 20 25 30 35 40

ČR

Zlínský

Vysočina

Ústecký

Středočeský

Plzeňský

Pardubický

Olomoucký

Moravskoslezský

Liberecký

Královéhradecký

Karlovarský

Jihomoravský

Jihočeský

POČET STANIC NA 1 000 KM SILNIC

LPG plnící stanice CNG plnící stanice Dobíjecí stanice pro elektromobily

Hustota dobíjecích a plnících stanic pro čistou mobilitu v krajích ČR v přepočtu na 1 000 km 
silnic v kraji (k 1. 6. 2018)



Traťové 

rychlosti

na železnici

(2016 x 2007)



Cyklostezky SFDI (2000–2018)



Změna počtu cestujících vlaky v krajích ČR v roce 2016 oproti roku 2005 (v %)

Vývoj počtu přepravených osob vlaky v rámci Královéhradeckého kraje 
v letech 2005–2016 (v tisících)

34,4

9,8
6,2

-5,0

-12,1
-16,5 -19,0 -21,2

-24,0
-29,4 -31,4 -32,0 -32,0-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

Zm
ě

n
a 

p
o

čt
u

 c
e

st
u

jíc
íc

h
 v

la
ky

 
v 

ro
ce

 2
0

1
6

 o
p

ro
ti

 r
o

ku
 2

0
0

5
 v

 %

7 546 7 220
7 995

6 568 6 333 5 999 5 962 6 265 6 578
6 095

5 144 5 175

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

če
t 

p
ře

p
ra

ve
n

ýc
h

 o
so

b
 

vl
ak

y 
v 

rá
m

ci
 k

ra
je

 v
 t

is
íc

íc
h



Změna počtu cestujících autobusy v krajích ČR v roce 2016 oproti roku 2005 (v %)

Vývoj počtu přepravených osob autobusy v rámci Královéhradeckého kraje 
v letech 2005–2016 (v tisících)

17 213
19 120

17 248
15 063

16 330 16 894

14 074 14 063 13 659 13 227 12 985 12 963

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

če
t 

p
ře

p
ra

ve
n

ýc
h

 o
so

b
 

au
to

b
u

sy
 v

 r
ám

ci
 k

ra
je

 v
 

ti
sí

cí
ch

72,0

11,4
2,2

-17,2 -17,8 -20,1
-24,7 -24,8 -27,1

-38,2 -40,3 -40,9
-48,8-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

Zm
ě

n
a 

p
o

čt
u

 c
e

st
u

jíc
íc

h
 a

u
to

b
u

sy
v 

ro
ce

 2
0

1
6

 o
p

ro
ti

 r
o

ku
 2

0
0

5
 v

 %



Spokojenost s počtem autobusových spojů v obci o víkendech/svátcích

Spokojenost s počtem vlakových spojů v obci o víkendech/svátcích 

43,9
52,4 59,3 56,4

84,6

56,1
47,6 40,7 43,6

15,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0-250 251-500 501-1000 1001-3000 3001+

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Počet obyvatel obce
ANO NE

50,0

25,0 32,0
45,5 38,5

50,0

75,0 68,0
54,5 61,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0-250 251-500 501-1000 1001-3000 3001+

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Počet obyvatel obce
ANO NE



Obslužnost

obcí autobusy

o víkendech

(2018)



Obslužnost

obcí autobusy

o víkendech

(2018)



2
6

2
6

3
4 3

7 3
8 3
9

4
3 4
4 4
5 4

8 5
0

5
0

7
5

8
4

4
1

1
8

4
6

6
9

3
7

3
4

5
3

7
1

6
0

8
0 8

3

7
6

1
2

4

1
1

6

3
8

1
4

3
8

6
9

3
3

3
2

4
6

6
0

5
0

8
0

7
5

7
2

1
1

0 1
1

3

2
9

4
3

7
5

6
7

5
4

6
9

1
0

3

6
0

6
9

5
9

8
1

8
9

1
2

9

1
3

7

2
5

2
0

4
2 4

5

3
7

3
7

7
0

4
5

5
0

5
5

6
3

5
0

1
0

0

1
1

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

D
O

B
A

 J
ÍZ

D
Y

 D
O

 H
R

A
D

C
E 

K
R

Á
LO

V
É 

V
 M

IN
U

TÁ
C

H

Doba jízdy automobilem Průměrná doba jízdy vlakem Nejrychlejší spojení vlakem Průměrná doba jízdy autobusem Nejrychlejší spojení autobusem

Srovnání cestovních dob z ORP do Hradce Králové při využití různých módů dopravy



Shrnutí analytické části za oblast dopravy:

o Absence dálnic, obchvatů a špatná dopravní dostupnost některých regionů

o Vysoká hustota silnic II. a III. třídy, ale jejích špatný technický stav

o Vysoký stupeň automobilizace a nárůst intenzity IAD

o Od roku 2009 opět roste počet dopravních nehod 

o Nižší hustota veřejné infrastruktury pro čistou mobilitu

o Vysoká hustota železnic, ale nízké traťové rychlosti

o Špatná obslužnost malých obcí veřejnou dopravou – nízký počet spojů 

o Nedostatečná konkurenceschopnost veřejné dopravy vůči IAD

o Pokles cestujících v autobusové i železniční osobní dopravě

o Absence cyklostezek podél dopravně zatížených silnic II. a III. třídy

o Nedořešená doprava v klidu ve městech a turisticky exponovaných lokalitách



Pracovní část



Postupy a metody 

Vstupy: terénní šetření, profil, problémová analýza, SWOT (možnost 
doplnění), vlastní zkušenost – expertní pohled na danou problematiku

Výstupy: identifikované strategické problémy a témata k řešení, které budou 
podkladem pro návrhovou část

Co chceme znát: strategické problémy v dopravě, jejich příčiny a důsledky na 
další rozvoj kraje nejen v oblasti dopravy (dopad na kvalitu života, ŽP apod.), 
regionální rozdíly,…

Úkol: samolepící papírky a flipchartový papír (zaměřte se na Vaši oblast
působnosti a regionální rozdíly/specifika)

Metody: Brainstorming ve skupině (skupinách) – cca 30 minut, poté 
prezentace zjištěných poznatků a diskuse (dalších 30 minut)



Aktuální informace RSK
Ladislav Mlejnek

CIRI/RSK



Dotace EU a ČR 2014–2020
IROP (+ ITI a CLLD)
krajské silnice, terminály, cyklodoprava
OP Doprava
dálnice, železnice, alternativní doprava

Bariéry čerpání a bílá místa - NDT
místní komunikace 
silnice II. a III. třídy
mostky a propustky
infrastruktura pro služby spojené s dopravou
cyklodoprava
doprava v klidu
…?

Měsíční monitoring, jednání s poskytovateli dotací 

+ současné dotační programy:
identifikace bariér

(na základě podnětů z regionu)

jednání s poskytovateli dotací
(úpravy podmínek, 

nové programy)



Absorpční kapacita regionu

• Regionální akční plán KHK

• Národní investiční plán ČR

• Sběr projektových záměrů 

pro SRK KHK 2021+

6
8

2
4

2
9

3
1

2
4

7
9

1
2

1
1

8
1

8

7
4

9

5
9

2

5
8

0

5
5

1

8
8

6
0

3
7

3
0V
EL

IK
O

ST
 V

ÝD
A

JŮ
 (

V
 M

IL
. K

Č
)

TEMATICKÁ OBLAST



Prioritizace témat EU 2021+ 

1. Dopravní infrastruktura

2. Moderní technologie

3. Doprava ve městech (a jejich zázemí)

4. Vozový park

5. Alternativní paliva v dopravě

6. Multimodální nákladní doprava 



NKR – návrh  programů 2021+
2 varianty (7 OP x 5 OP)

OP DOPRAVA (a ŽP)
• SILNIČNÍ INFRASTRUKTURA
• ŽELEZNIČNÍ INFRASTRUKTURA
• ŽELEZNIČNÍ VOZIDLA
• VODNÍ DOPRAVA
• INFRASTRUKTURA PRO NÍZKOEMISNÍ A BEZEMISNÍ VOZIDLA
• MODERNÍ TECHNOLOGIE V DOPRAVĚ 
• KAMIONOVÁ NÁKLADNÍ DOPRAVA

OP KVALITA ŽIVOTA A ÚZEMÍ ROZVOJ
• REGIONÁLNÍ DOPRAVNÍ NAPOJENÍ NA TENT-T
• NEMOTOROVÁ DOPRAVA
• MOBILITA VE MĚSTECH
• VOZIDLA PRO MĚSTSKOU DOPRAVU V ELEKTRICKÉ TRAKCI
• NÍZKOEMISNÍ A BEZEMISNÍ DOPRAVA – INFRASTRUKTURA A VOZOVÝ PARK



Diskuse a závěr



Co dál v roce 2018?

13. 12. 2018

• zasedání RSK KHK (vize a globální cíl)

Možnost připomínkování SWOT analýzy do 2. 11. 2018

Sledujte náš web
www.chytryregion.cz/strategie

strategie@cirihk.cz

http://www.chytryregion.cz/strategie
mailto:strategie@cirihk.cz


Co nás čeká v roce 2019?

leden/únor 2019 (2. kolo jednání PS)
• návrhová část strategie – priority, cíle
• zapojení do koncepce „Chytrý region“ (smart přístupy v dopravě)
• zapojení do strategie zaměstnanosti KHK

březen/duben 2019 (3. kolo jednání PS)
• návrhová část strategie – opatření, aktivity, implementace 
• zapojení do strategie investičních 

příležitostí KHK (PZ, BF,…)



Kontakt na 
zpracovatele:
Mgr. Tomáš Merta
merta@cirihk.cz

mailto:merta@cirihk.cz

